
Comune di Celle di Bulgheria Via Canonico de Luca, 155 Cap. 84040 (SA) 

tel./ fax. 0974/987014 

protocollo@celledibulgheria.gov.it 

 
Pag. 1 di 6 

 

 

 

COMUNE DI CELLE di BULGHERIA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - TRIBUTI 
 

Proposta n. 366 del 16/10/2024 istruita da: Antonietta Guida  

Determina di settore n. 146 del 16/10/2024 

Determina di R.G. n. 353 del 16/10/2024 

 

 

 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 

2024/2025 – 2025/2026 – APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:protocollo@celledibulgheria.gov.it


Comune di Celle di Bulgheria Via Canonico de Luca, 155 Cap. 84040 (SA) 

tel./ fax. 0974/987014 

protocollo@celledibulgheria.gov.it 

 
Pag. 2 di 6 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2024/2025 – 2025/2026 

– APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Richiamata la deliberazione n.07 del 01.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2024; 

Visto il provvedimento del Vice Sindaco n. 14 del 18/12/2020 di nomina del Responsabile dell’Area Tributi – 

Finanziaria Servizi Sociali e Scolastici – Gestione Economica del Personale; 

Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale di Celle di Bulgheria intende attivare il Servizio di refezione Scolastica per la 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado per l’anno scolastico 2024/2025 e 2025/2026; 

• che l’amministrazione Comunale ha invitato la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio, a 

predisporre gli atti necessari per l’attivazione della refezione scolastica per l’A.S. 2024/2025 e 2025/2026; 

Visto lo schema trasmesso in data 15/10/2024 prot. n. 7321 dall’Istituto Omnicomprensivo di riferimento contenente il 

prospetto orario e il numero di alunni per ogni singola classe, conservato agli atti d’ufficio; 

Rilevato che occorre procedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica in favore degli alunni frequentanti la 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado presenti sul territorio comunale, con riferimento all’anno 

scolastico 2024/2025 – 2025/2026; 

Considerato che:   

• in base ai calcoli effettuati il servizio de quo dovrà essere fornito per c.a n. 24244 pasti periodo Gennaio 2025-

Maggio 2026; 

• il valore stimato dell'appalto è pari € 90.915,00 oltre IVA per ciascun anno scolastico: 

 

QUADRO ECONOMICO APPALTO 

Preparazione e somministrazione di c.a. n. 24244 periodo Gennaio 2025-Maggio 2026 

€  90.915,00 

 

Costo stimato per ogni pasto € 3,75 x n.24244 pasti   

IMPORTO A BASE  DI APPALTO  €  90.915,00 

IVA al 4% €    3.636,60 

IMPORTO COMPLESSIVO € 94.551,60 

 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, anche alla luce dell’oggettiva urgenza di 

garantire l’esecuzione del servizio di che trattasi; 

• l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• alla luce delle indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. con le Linee Guida n. 4, al 

fine di assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione e trasparenza, si ritiene di procedere all’affidamento del servizio previa indagine 

esplorativa di mercato, mediante pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse; 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

mailto:protocollo@celledibulgheria.gov.it


Comune di Celle di Bulgheria Via Canonico de Luca, 155 Cap. 84040 (SA) 

tel./ fax. 0974/987014 

protocollo@celledibulgheria.gov.it 

 
Pag. 3 di 6 

Dato atto che:  

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Responsabile del Servizio 

Finanziario dott.ssa Di Luca Gianfranca;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 

microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, sia per la 

natura del servizio, sia per il fatto che comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Visti: 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs n.36/2023; 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dalla Legge n. 145/2018, per cui 

“Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico per lo svolgimento delle relative procedure; 

Ritenuto, pertanto per quanto sopra espresso, di procedere all’affidamento del servizio di cui è questione, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 previa indagine esplorativa di mercato, mediante pubblicazione di 

un avviso per manifestazione d’interesse; 

 

Dato atto: 

- che si ritiene di espletare le attività inerenti alla presente procedura di affidamento attraverso utilizzo del 

Sistema di intermediazione telematica ASMECOMM; 

- che la scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione del 

presente atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 

in particolar modo quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute nel rispetto della normativa vigente; 

 

Atteso che: 

- a conclusione dell'indagine conoscitiva di mercato, sarà formato l’elenco dei soggetti che abbiano inviato la 

propria manifestazione di interesse nei termini, con le modalità prescritte dall’Avviso pubblico qui approvato e 

che abbiano dichiarato il possesso dei requisiti richiesti; 

- nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’Amministrazione si riserva anche la facoltà 

di procedere all’affidamento diretto con l'unico concorrente partecipante, ai sensi dell’articolo 50 comma 1, let. 

b) del Dlgs n.36/2023 8, che sarà invitato a formalizzare la propria offerta tramite sistema ASMECOMM; 

- nel caso di adesione alla manifestazione di interesse da parte di due o più operatori, gli stessi saranno invitati a 

formalizzare la propria offerta tramite sistema ASMECOMM e il servizio, ai sensi dell’articolo 50 comma 1, 

let. b) del Dlgs n.36/2023, sarà affidato all’operatore economico che avrà formulato l’offerta economica più 

bassa; 

-  

Considerato che si è provveduto alla redazione dello schema di Avviso pubblico di indagine di mercato 

(Allegato 1), nonché del Modello di istanza di partecipazione all’indagine di mercato (Allegato A Avviso), che allegati 

al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

mailto:protocollo@celledibulgheria.gov.it


Comune di Celle di Bulgheria Via Canonico de Luca, 155 Cap. 84040 (SA) 

tel./ fax. 0974/987014 

protocollo@celledibulgheria.gov.it 

 
Pag. 4 di 6 

Ritenuto di: 

- procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di Indagine di Mercato per l’affidamento del Servizio di 

Refezione Scolastica per gli AA.SS. 2024/2025 e 2025/2026; 

- stabilire in giorni 15 consecutivi il termine di presentazione delle istanze di partecipazione all’Indagine a 

partire dalla pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio on line del Comune di Celle di Bulgheria e 

sul sito Internet istituzionale; 

 

Dato atto inoltre che l’avviso di indagine di mercato e la conseguente manifestazione di interesse è da intendersi come 

mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione né diritti di preferenza, né impegni o vincoli di 

qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l'Ente procedente all'affidamento dei servizi e nulla potrà, 

pertanto, pretendersi tra le parti in termini di risarcimenti, rimborsi, indennizzi o mancati guadagni di ogni genere e a 

qualsiasi titolo relativamente alle dichiarazioni di interesse che dovessero pervenire all'Amministrazione; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” come 

modificato e integrato dal D.Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126 ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il Decreto legislativo 36/2023, Codice dei contratti pubblici; 

DETERMINA 

1) Di approvare la premessa narrativa che si intende qui richiamata a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Di procedere, per le motivazioni e finalità di cui in premessa, all’affidamento del “Servizio di Refezione 

Scolastica per gli AA.SS. 2024/2025 e 2025/2026” mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 

1, let. b) del D.lgs n.36/2023, previa indagine esplorativa di mercato mediante pubblicazione di un avviso volto 

ad individuare gli operatori economici a cui richiedere di presentare la propria offerta economica attraverso la 

procedura telematica ASMECOMM per l’affidamento del servizio; 

3) Di approvare l‘Avviso di manifestazione di interesse e suo allegato - Allegato A Istanza di partecipazione 

nonché il Capitolato Speciale d’Appalto che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) Di stabilire in giorni 15 consecutivi il termine di presentazione delle istanze di partecipazione all’Indagine a 

partire dalla pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio on line del Comune di Celle di Bulgheria e sul 

sito Internet istituzionale; 

5) Di dare atto che la presente procedura non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 

negoziali nei confronti dell’Amministrazione e nulla potrà, pertanto, pretendersi tra le parti in termini di 

risarcimenti, rimborsi, indennizzi o mancati guadagni di ogni genere e a qualsiasi titolo relativamente alle 

manifestazioni di interesse che dovessero pervenire all’Amministrazione; 

6) Di dare atto, che per l’affidamento in oggetto, la somma complessiva di € 90.915,00 oltre IVA al 4% per un 

totale complessivo pari ad € 94.551,60 verrà prenotata sul capitolo 804; 

7) Di confermare che Responsabile Unico del Procedimento è nominato nella persona della scrivente Dott.ssa 

Gianfranca Di Luca; 

8) Di attestare, attraverso sottoscrizione del presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa; 

9) Di pubblicare copia della determinazione medesima all’Albo Pretorio on-line del Comune di Celle di Bulgheria; 

mailto:protocollo@celledibulgheria.gov.it


Comune di Celle di Bulgheria Via Canonico de Luca, 155 Cap. 84040 (SA) 

tel./ fax. 0974/987014 

protocollo@celledibulgheria.gov.it 

 
Pag. 5 di 6 

  

 

 

  

mailto:protocollo@celledibulgheria.gov.it


Comune di Celle di Bulgheria Via Canonico de Luca, 155 Cap. 84040 (SA) 

tel./ fax. 0974/987014 

protocollo@celledibulgheria.gov.it 

 
Pag. 6 di 6 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Celle di Bulgheria,  16/10/2024 

Responsabile dell'area Finanziaria 

  Rag. Gianfranca Di Luca 

 

 

 

LA PRESENTE DETRMINA NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 
 

 

mailto:protocollo@celledibulgheria.gov.it

